令和 ６年１０月１０日

報道関係各位

「あおもり流域治水キャンペーン」を開催します

 青森県では、県民ひとりひとりに流域治水を知ってもらい、水災害を自分事と捉

えて行動してもらうことを目的とした「あおもり流域治水県民運動」を推進してい

ます。

 この一環として、県内各地に職員が出向き、直接県民に流域治水をＰＲする「あ

おもり流域治水キャンペーン」を行うこととし、第二弾として、国土交通省東北地

方整備局と協働し、下記のとおり「サンロード青森」で開催することとしました。

 県民へ広く周知するため、このことについて、ぜひ報道いただくようお願いしま

す。

記

１ 日時  令和６年１０月１４日（月・祝）10時00分～17時00分 予定

２ 場所  サンロード青森１階サンホール

３ 過去の開催実績

① 令和６年９月２３日（月・祝） イオンモールつがる柏

４ 内容  ・県と東北地方整備局によるパネル展示

・同局青森河川国道事務所によるVRを活用したリアルな洪水ハザード

情報の提供

      ・同局岩木川ダム統合管理事務所によるダム効果を学ぶ模型展示

・県による土砂災害対策模型展示 等

５．参考添付 前回開催状況資料

報道機関用提供資料

 担 当 課

 担 当 者

県土整備部河川砂防課

企画・防災グループ GM 栗生 暁一

 電話番号
直通：017-734-9662

内線：6730

 報 道 監 県土整備部 次長（技術） 米田 均

青 森 県
県 土 整 備 部

Land and Infrastructure Dept.

Aomori Prefectural Government

あおもり流域治⽔キャンペーンを
開催しました（令和６年度第１弾）

流域治⽔のパネル展⽰ 3Dハザードマップコーナー

• ⻘森県では、県⺠⼀⼈ひとりに流域治⽔を知ってもらい、⽔災害を⾃分事として捉え⾏動してもらうことを目的とした、
あおもり流域治⽔県⺠運動を推進しています。

• この⼀環として、県内各地に職員が出向き、直接県⺠に流域治⽔をＰＲする、あおもり流域治⽔キャンペーンを⾏うこ
ととし、その第⼀弾を、令和６年９⽉23日、イオンモールつがる柏（つがる市）で開催しました。

• 国⼟交通省東北地⽅整備局⻘森河川国道事務所・岩⽊川ダム統合管理事務所にも参画いただき、流域治⽔について、パ
ネル展⽰等を通じ、幅広い世代の県⺠に向け、PRしました。

＜第１弾 あおもり流域治⽔キャンペーンの概要＞
・日時 令和６年９⽉23日（⽉・祝）

10時00分〜17時00分
・場所 イオンモールつがる柏（⻘森県つがる市）
・内容

①流域治⽔に関するパネル展⽰
②VRを用いた3Dハザードマップコーナー
③ダム効果を学ぶ模型実験
④デジタルサイネージによる

流域治⽔PR動画の放送
⑤洪⽔等お知らせメールの登録ブース 等

流域治⽔PR動画
りんご娘のみんなで
やろう︕流域治⽔︕

国交省表敬動画
りんご娘が国⼟交通省
へ⾏ってきました︕

ダム効果を学ぶ模型実験 大雨・洪⽔等
お知らせメール
登録ブース

大雨・洪⽔ ⼟砂災害警戒
情報

	1014_流域治水キャンペーン（投げ込み）
	0923_流域治水キャンペーン（イオンつがる柏）サービスペーパー